
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυ-
ξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και περιο-
δικής αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος μέχρι τη δημοσίευση του νέου Εσωτερικού 
Κανονισμού του.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου υπηρε-
τούντος μέλους της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

3 Μετακίνηση Μελών ΔΕΠ του Τμήματος Περιφε-
ρειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης σε άλλα 
Τμήματα του Ιδρύματος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΦ 
2.1/5358/17-03-2023 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 1985).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 10.1/18101 (1)
   Ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυ-

ξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και περιο-

δικής αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-

κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος μέχρι τη δημοσίευση του νέου Εσωτε-

ρικού Κανονισμού του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδι-
κότερα το άρθρο 15, τα άρθρα 162-165 και την παρ. 3 
του άρθρου 223.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα των άρθρων 
2, 7, 9 και 55.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5783

64877



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64878 Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

3. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 Πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 Διαπι-
στωτική Πράξη - Απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

8. Τις περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Τα π.δ. 147/2009 (Α’  189), 117/2002 (Α’  99) και 
118/2002 (Α’ 99).

10. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 10.1/17852/22-09-2023 κοι-
νή εισήγηση της Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, 
Φοιτητικής Μέριμνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης και του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης 
Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία 1η/25-9-2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (12ο 
θέμα).

13. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερι-
κός Κανονισμός του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος, αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και 
περιοδικής αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος μέχρι τη δημοσίευση του 
νέου Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων -
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία ή η Συνέ-
λευση της Μονοτμηματικής Σχολής ή η Σύγκλητος του 
οικείου Ιδρύματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία 

ανήκει η θέση, αποφασίζει την προκήρυξη της αντίστοι-
χης θέσης. Εφόσον υπάρχουν Τομείς και το αντικείμενο 
της θέσης εντάσσεται σε ορισμένο Τομέα, προϋπόθεση 
για την προκήρυξη είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής 
Συνέλευσης του οικείου Τομέα. Η εισήγηση για την προ-
κήρυξη θέσης πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως 
προς την αναγκαιότητά της, την κατηγορία, το γνωστικό 
αντικείμενο και τα τυπικά προσόντα που απαιτούνται για 
την κάλυψή της.

2. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφό του στον ημε-
ρήσιο τύπο, όπως ο νόμος ορίζει, τη δημοσίευση της 
προκήρυξης της θέσης, τον αριθμό του φύλλου της Εφη-
μερίδας της Κυβερνήσεως και την ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία 
καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία 
του εγγράφου της ανακοίνωσης, και το έγγραφο κοι-
νοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα της 
χώρας καθώς και σε συναφείς με το αντικείμενο της 
θέσης επιστημονικούς φορείς, και αναρτάται στους δι-
κτυακούς τόπους της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και 
του Ιδρύματος.

3. Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., ΕΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), 

η εισαγωγική κατά κατηγορία βαθμίδα, το γνωστικό 
αντικείμενο ή το αντικείμενο/έργο κατά περίπτωση και 
η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσ-
σόμενη θέση καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις (παρ. 5 του άρθρου 163, παρ. 5 του άρθρου 164 
και παρ. 5 του άρθρου 165 του ν. 4957/2022, όπως ισχύ-
ουν) απαιτούνται για την κάλυψη της προκηρυσσόμενης 
θέσης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που απαιτείται να 
υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβο-
λής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή 
των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλή-
ρη ενημέρωση των υποψηφίων.

γ) Τα επιπλέον τυπικά και ουσιαστικά καθώς και τυχόν 
συνεκτιμώμενα προσόντα. Εάν με τη σχετική προκήρυξη 
ορίζονται ως προσόντα, η γνώση ξένης γλώσσας ή/και η 
γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ ή συγκεκριμένου 
προγράμματος ή αντικειμένου πληροφορικής, η ύπαρξη 
εμπειρίας, η γνώση και η απόδειξη των ανωτέρω καθορί-
ζεται με την προκήρυξη με ανάλογη εφαρμογή των σχε-
τικών άρθρων του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), ως ακολούθως:

- Για τη γνώση ξένης γλώσσας και την απόδειξη αυτής 
εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022,

- για τη γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ ή συγκε-
κριμένου προγράμματος ή αντικειμένου πληροφορικής 
και την απόδειξη τους, εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 
9 του π.δ. 85/2022, εξαιρουμένης της παρ. 3 αυτού,

- για την απόδειξη της εμπειρίας, όπως αυτή προβλέ-
πεται στην παρ. 5 του άρθρου 162 του ν. 4957/2022, 
εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 11 του π.δ. 85/2022, 
εξαιρουμένης της παρ. 4 αυτού.

Προκειμένου για υποψήφιους/ες που είναι πολίτες 
άλλης χώρας-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαραί-
τητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε σχετική 
προκήρυξη, είναι να κατέχουν πτυχίο ή μεταπτυχιακό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64879Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

τίτλο σπουδών ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού 
Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνο-
μάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας.

4. Οι αιτήσεις και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται (ηλεκτρονικά, ταχυδρομικά κ.λπ.) στη 
γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας από 
τους ενδιαφερόμενους, επί ποινή απαραδέκτου της υπο-
ψηφιότητας εντός της προθεσμίας που αναφέρεται στην 
προκήρυξη. Τα δικαιολογητικά πρέπει να είναι νομίμως 
επικυρωμένα ως προς την ακρίβεια τους και τη γνησιό-
τητα της μετάφρασης.

5. Η κατάθεση των δικαιολογητικών των υποψη-
φίων πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4250/2014 (Α’ 74), με την υποβολή ευκρινών φωτο-
αντιγράφων των προβλεπόμενων από την προκήρυξη 
δικαιολογητικών. Εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών 
μετά τη δημοσίευση της πράξεως διορισμού διενεργείται 
υποχρεωτικά, από την οικεία Γραμματεία, αυτεπάγγελτος 
έλεγχος της γνησιότητας των δικαιολογητικών που έχει 
υποβάλει ο υποψήφιος και τα οποία είναι απαραίτητα 
για την πρόσληψή του ή επηρεάζουν οπωσδήποτε την 
κατάταξή του κατά τη διαδικασία πρόσληψης, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (Α’ 237).

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι:

α1) Για τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Ε.Π., αντίγραφο των πτυ-
χίων και των λοιπών τίτλων σπουδών. Για τα πτυχία και 
τους λοιπούς τίτλους σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτερι-
κού, δεν απαιτείται η προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης 
ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση κατά την 
οποία το Α.Ε.Ι. περιλαμβάνεται στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Η διαπίστωση της ισοτιμίας διενεργείται αυτεπάγγελτα 
από την οικεία γραμματεία.

Αν ίδρυμα ή τίτλος σπουδών δεν έχει καταχωρηθεί από 
τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. στα ανωτέρω Μητρώα, τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π. 
και Ε.Ε.Π. δύνανται να υποβάλλουν αίτημα αναγνώρισης 
ισοτιμίας στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., με υποχρέωση προσκόμισης 
της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο κατά τον χρόνο 
της κρίσης.

α2) Για τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π., αντίγραφο των πτυχίων και 
των λοιπών τίτλων σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης 
των πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. 
του εξωτερικού, πρέπει να υποβάλλονται και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) 
ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας, 
με υποχρέωση προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας 
το αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Αντίγραφο της διδακτορικής διατριβής ή της διπλω-
ματικής εργασίας εφόσον πρόκειται για μεταπτυχιακό 
τίτλο σπουδών και απαιτείται για την ολοκλήρωση του 
αντίστοιχου κύκλου σπουδών, καθώς και ό,τι άλλο κρί-
νει σκόπιμο η Επιτροπή, υποβάλλονται σε ηλεκτρονική 
μορφή και θα είναι στη διάθεση όλων των μελών της 
Επιτροπής.

γ) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα. Τα δικαιολογη-

τικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να συνοδεύονται από 
τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύ-
σεις και να αποστέλλονται ηλεκτρονικά.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να 
είναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να συνο-
δεύονται από τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο 
ή δημοσιεύσεις.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμματεία 
της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υπο-
βλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά 
αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων 
και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των υποψηφίων 
και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου 
στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 της παρούσας 
απόφασης.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 7 
του προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφα-
ση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή, η οποία αποτελείται από: α) τον 
Διευθυντή Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον 
δεν υπάρχουν Τομείς, ή από τον Κοσμήτορα ή από τον 
Πρύτανη, β) ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης και γ) ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, 
ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο οικείο 
Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που δεν υπηρετεί 
τέτοιο μέλος στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, η 
επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της ίδιας κατηγορί-
ας προσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας του ίδιου 
ή άλλου ιδρύματος, με ίδιο ή συγγενές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Ως μέλη 
της Επιτροπής δεν ορίζονται σύζυγοι των υποψηφίων 
ή συγγενείς τους εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ’ ευθεία 
μεν γραμμή απεριόριστα, εκ πλαγίου δε έως και τετάρ-
του βαθμού.

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή 
δεν ορισθεί το αργότερο εντός σαράντα (40) ημερών 
το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., τότε στη 
συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ αυτού, τρίτο μέ-
λος ΔΕΠ κατά τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω, εφόσον 
ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο αντικείμενο με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64880 Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

α) Πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα.

β) Αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισης τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης και

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση κοινοποιείται στους 

υποψηφίους εντός πέντε (5) ημερών από την κατάθεσή 
της, ιδίως μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στη δη-
λωθείσα από αυτούς/ές διεύθυνση ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας, δια της οικείας γραμματείας.

Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν σχετικό υπό-
μνημα προς το αρμόδιο όργανο που προκήρυξε τη θέση 
αυτή, εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία κοινο-
ποίησής της. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για 
την υποβολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της 
ανωτέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, συνέρχεται το 
αρμόδιο συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την 
πλήρωση της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή η 
Κοσμητεία ή η Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής ή 
η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου, ύστερα από πρόσκλη-
ση του Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της 
Σχολής ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν, πέραν των νομίμως 
ορισθέντων μελών, (τα ορισθέντα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ 
συμμετέχουν στη συζήτηση του θέματος που αφορά 
στην αντίστοιχη κατηγορία προσωπικού), και τρία μέλη 
της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης και 
τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά 
μέλη, στα οποία συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που 
συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, εφόσον υπηρετεί 
στο ίδρυμα, ορίζονται με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα 
από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για 
την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπλη-
ρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας προσωπικού και 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή 
μονάδα του ιδρύματος.

Αν και πάλι δεν επαρκούν, ο αριθμός συμπληρώνεται 
με μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του 
Πανεπιστημίου.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 

καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, απο-
κλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω 
τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξι-
ολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρό-
σκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου 
να αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει.

Και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρω εδαφίων α έως δ.

στ. Αν ο πρώτος επιλεγείς δεν αποδεχθεί το διορισμό 
του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει 
αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορίζεται ο δεύ-
τερος. Αν και ο δεύτερος υποψήφιος δεν αποδεχθεί τον 
διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συ-
ντρέχει κώλυμα διορισμού του, τότε γίνεται επαναπρο-
κήρυξη πλήρωσης της θέσης.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού αιτιολογημέ-
νου πρακτικού το οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο 
της υπό πλήρωσης θέσης στον Πρύτανη του οικείου Πα-
νεπιστημίου εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) 
ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομι-
μότητας, με σχετική πράξη του οικείου Πρύτανη που 
εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) μη-
νός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Η σχετική πράξη διορισμού κοινοποιείται στον υπο-
ψήφιο, ο οποίος οφείλει να αναλάβει καθήκοντα μέσα 
σε ένα (1) μήνα από την κοινοποίηση της πράξης. Παρά-
ταση της προθεσμίας έως έξι (6) μήνες είναι δυνατή με 
απόφαση του Πρύτανη για εξαιρετικούς λόγους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64881Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση 
θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στα άρθρα 
163, 164 και 165 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης είναι 
δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί 
μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία

επελέγη.
2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με τις 

διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο διαπιστώνεται 
η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, β και γ της 
προηγούμενης παραγράφου και εφόσον σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετική πίστωση, 
είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης εφόσον 
πρόκειται για τις κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Περιοδική Αξιολόγηση

1. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π. που δεν ανήκουν 
στην καταληκτική βαθμίδα, τόσο τα ήδη υπηρετούντα 
όσο και εκείνα που θα διοριστούν βάσει των διαδικασιών 
που περιγράφονται στα άρθρα 1 έως 5 της παρούσας 
απόφασης, αξιολογούνται κατά τη διαδικασία της κρίσης 
τους για εξέλιξη στην επόμενη βαθμίδα σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί εξέλιξης μελών 
Ε.Ε.Π,Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ανάλογα με την κατηγορία προ-
σωπικού στην οποία ανήκει το κρινόμενο μέλος.

2. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
που ανήκουν στην καταληκτική βαθμίδα, αξιολογούνται 
κάθε πενταετία με βάση την ποιότητα και ποσότητα του 
παρεχόμενου έργου τους, όπως το έργο αυτό προβλέπε-
ται στην κείμενη νομοθεσία ανά κατηγορία προσωπικού 
και αναλόγως των καθηκόντων που τους έχουν ανατεθεί 
από την οικεία ακαδημαϊκή μονάδα. Για τη συμπλήρω-
ση της πενταετίας δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος που 
διανύθηκε σε άδεια άνευ αποδοχών.

Η αξιολόγηση πραγματοποιείται από επιτροπές που 
ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος ή η Συνέλευση της 
Σχολής ή η Σύγκλητος του οικείου Ιδρύματος, ανάλο-
γα με τη μονάδα στην οποία ανήκει ο αξιολογούμενος, 
αποτελούμενες από δύο Καθηγητές και ένα μέλος της 
κατηγορίας προσωπικού, στην οποία υπάγεται ο αξιο-

λογούμενος, ίδιας βαθμίδας και ιδίου ή συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος, τότε το 
τρίτο μέλος της επιτροπής είναι μέλος της κατηγορίας 
προσωπικού στην οποία υπάγεται ο αξιολογούμενος, 
ίδιας βαθμίδας, του οικείου Α.Ε.Ι. Η Επιτροπή συγκρο-
τείται από το αρμόδιο όργανο μετά από εισήγηση της 
Συνέλευσης του Τομέα, του Τμήματος, της Σχολής ή της 
Συγκλήτου ανάλογα με τη μονάδα στην οποία υπηρετεί 
το υπό αξιολόγηση μέλος. Το κατά περίπτωση αρμό-
διο όργανο έχει την υποχρέωση να αποφασίσει, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την υποβολή της εισήγησης, την ενεργοποίηση της δι-
αδικασίας. Όμοια διαδικασία αξιολόγησης κινείται και 
για τα μέλη κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., που 
δεν ανήκουν μεν στην καταληκτική βαθμίδα, δεν έχουν 
όμως κριθεί προς εξέλιξη στην ανώτερη βαθμίδα κατά 
την τελευταία πενταετία.

3. Η αξιολόγηση στηρίζεται σε έκθεση δραστηριοτή-
των για την παρελθούσα πενταετία και έκθεση προγραμ-
ματισμού για την επόμενη πενταετία, που συντάσσονται 
από τον αξιολογούμενο. Κατά τη διάρκεια της πενταετίας 
ο αξιολογούμενος έχει τη δυνατότητα να τροποποιήσει 
την έκθεση προγραμματισμού.

4. Για την αξιολόγηση συντάσσεται αναλυτική έκθεση 
στην οποία λαμβάνεται υπόψη, ανάλογα με τον κλάδο, 
το διδακτικό έργο, το τεχνικό εργαστηριακό έργο και 
η γενικότερη επιστημονική, ακαδημαϊκή και διοικητι-
κή δραστηριότητα και δράση του αξιολογούμενου στο 
χώρο του καθώς και η αξιολόγηση από τους φοιτητές 
του διδακτικού του έργου, εφόσον υπάρχει.

5. Για τυχόν επιβραβεύσεις στα μέλη των ανωτέρω 
κατηγοριών που έχουν λάβει θετική αξιολόγηση, εφαρ-
μόζονται αναλόγως τα οριζόμενα για τα μέλη ΔΕΠ στο 
νόμο, τον Εσωτερικό Κανονισμό του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος και τους ειδικούς Εσωτερικούς Κα-
νονισμούς των Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

6. Μέλη των παραπάνω κατηγοριών των οποίων η αξι-
ολόγηση είναι εξαιρετικά αρνητική, επαναξιολογούνται 
εντός διετίας από την αρνητική αξιολόγηση.

7. Για την αρτιότητα και πληρότητα των διαδικασιών 
αξιολόγησης, τα Τμήματα του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος οφείλουν να περιλαμβάνουν τους διδάσκο-
ντες των κατηγοριών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. σε όλες τις σχετικές 
με το Πρόγραμμα Σπουδών πληροφορίες, όπως ενδει-
κτικά στον Οδηγό Σπουδών, στο Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Γραμματείας καθώς και στα στοιχεία που δηλώνονται 
στη ΜΟΔΙΠ.

8. Κατά την πρώτη εφαρμογή, ως ημερομηνία έναρ-
ξης υπολογισμού της πενταετίας νοείται η ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

9. Κατά την έναρξη εφαρμογής της παρούσας από-
φασης τα μέλη Βαθμίδας Α των ανωτέρω κατηγοριών 
προσωπικού καταθέτουν έκθεση προγραμματισμού για 
την επόμενη πενταετία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64882 Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσης άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα απόφα-
ση ισχύει μέχρι την έκδοση του νέου Εσωτερικού Κανο-
νισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 10.1/18158 (2)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου υπηρετού-

ντος μέλους της κατηγορίας Εργαστηριακού Δι-

δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 

Οικονομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83). 
2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

5. Το τ. ΥΟΔΔ 510/2023 «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος».

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 11.1/15427/05-01-2020 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε ένταξης του ανωτέρω, από οργανική θέση 
μόνιμου μέλους Ε.Τ.Ε.Π κατηγορίας ΤΕ του Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών, σε θέση Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π) κατηγορίας ΤΕ.

7. Την υπό στοιχεία 692/25-08-2023 αίτηση του Κα-
ραγιάννη Χρήστου για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου.

8. Το υπό στοιχεία 20/01-09-2023 απόσπασμα πρα-
κτικού της Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, για τον καθορισμό του γνωστι-
κού αντικειμένου του Καραγιάννη Χρήστου, μέλους της 
κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Καραγιάννη Χρήστου 
του Γεωργίου, μόνιμου μέλους της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., ΤΕ 
κατηγορίας με Α’ βαθμίδα, του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, καθορίζεται ως εξής:

«Λογιστική Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Πλη-
ροφόρηση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

      Αριθμ. 589 (3)
Μετακίνηση Μελών ΔΕΠ του Τμήματος Περιφε-

ρειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης σε άλλα 

Τμήματα του Ιδρύματος.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Την υπό στοιχεία 134881α/Β1/23-12-2003 υπουργι-

κή απόφαση «Μεταφορά Τμημάτων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας» (Β’ 1975).

3. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α’ 70) Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις.

5. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 15 του ν.  4957/2022  - «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

7. Την περ. ιθ΄ της παρ. 4 του άρθρου 16 «Σύγκλητος» 
του ν. 4957/2022).

8. Τις παρ. 2, 4 και 5 του άρθρου 153 «Μετακινήσεις 
μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού» του 
ν. 4957/2022.

9. Την υπό στοιχεία 4738/11-04-2023 διαπιστωτική 
πράξη (Υ.Ο.Δ.Δ. 381) Εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με την οποία διαπιστώθηκε: Α) Η Εκλογή 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας Καθηγητή Θεόδωρου Θεοδουλίδη του Παύλου και
Β) ο ορισμός των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων, με θη-
τεία των υπηρετούντων Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64883Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας από 01-09-2023 
έως 31-08-2027.

10. Την υπό στοιχεία 159/Γ02/30-03-2022 απόφαση 
της Συγκλήτου με θέμα: Πρόταση-Σχέδιο ακαδημαϊκής 
αναδιάρθρωσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας.

11. Το γεγονός ότι το γνωστικό αντικείμενο των υπηρε-
τούντων στο υπό κατάργηση Τμήμα είναι ίδιο ή συναφές 
με το επιστημονικό πεδίο και τα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύουν τα Τμήματα Χημικών Μηχανικών, Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας του Ιδρύματος.

12. Το γεγονός ότι στο υπό κατάργηση Τμήμα δεν 
έχουν εισαχθεί φοιτητές κατά τα ακαδημαϊκά έτη 2022-
2023 και 2023-2024.

13. Την υπό στοιχεία 441/20-09-2023 απόφαση του 
Τμήματος Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων και Επι-
τροπών με θέμα: «Συγκρότηση Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: Ψ)ΛΩΚ469Β7Κ-
Ο2Α).

14. Την υπό στοιχεία 193/Ε2/20-09-2022 απόφαση 
έγκρισης της Συγκλήτου με θέμα: Κατανομή θέσεων 
Μελών ΔΕΠ του Τμήματος Περιφερειακής και Διασυνο-
ριακής Ανάπτυξης σε άλλα Τμήματα του Ιδρύματος.

15. Το γεγονός ότι λόγοι δημοσίου συμφέροντος εδρά-
ζονται στην αποτελεσματική λειτουργία και ανάπτυξη 
του Ιδρύματος αλλά και στην ορθολογική αξιοποίηση 
των υπηρετούντων σε αυτό μελών ΔΕΠ, διαπιστώνουμε:

Τη μετακίνηση των Μελών ΔΕΠ του Τμήματος Περιφε-
ρειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας σε άλλα Τμήματα του Ιδρύματος, 
ως εξής:

- Ευστράτιος Λοϊζου, Καθηγητής Α’ βαθμίδας, με γνω-
στικό αντικείμενο «Εφαρμοσμένη Οικονομική» στο Τμή-
μα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών.

- Ελένη Τσακιρίδου, Καθηγήτρια Α’ βαθμίδας, με γνω-
στικό αντικείμενο «Εφαρμοσμένη Στατιστική και Μεθο-
δολογία Έρευνας» στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών.

- Φώτιος Χατζηθεοδωρίδης, Καθηγητής Α’ βαθμίδας, 
με γνωστικό αντικείμενο «Περιφερειακή Οικονομική - 
Αγροτική Ανάπτυξη και Πολιτική» στο Τμήμα Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών.

- Ιωάννης Μπακούρος, Καθηγητής Α’ βαθμίδας, με γνω-
στικό αντικείμενο «Αξιοπιστία, Συντήρηση και Διαχεί-
ριση Τεχνολογίας και Καινοτομίας» στο Τμήμα Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής.

- Ελευθέριος Τοπάλογλου, Αναπληρωτής Καθηγητής, 
με γνωστικό αντικείμενο «Συνοριακός Χώρος και Διασυ-
νοριακές Πολιτικές Εδαφικής Συνεργασίας» στο Τμήμα 
Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής.

- Ελπίδα Σαμαρά, Επίκουρη Καθηγήτρια επί θητεία, με 
γνωστικό αντικείμενο «Μοντελοποίηση Αναπτυξιακών 
και Δυναμικών Συστημάτων Καινοτομίας» στο Τμήμα 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/5358/17-03-2023 απόφαση 

της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 1985), στη σελίδα 19376, στην Α’ στήλη, 
στον 8o στίχο εκ των άνω, διορθώνεται, 

το εσφαλμένο:
«3. Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. 

του Ιδρύματος διαχειρίζεται οικονομικά τους πόρους 
του Κέντρου. Για το σκοπό αυτό, ο Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
παρακρατεί ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των εσό-
δων των έργων του Κέντρου και ποσοστό πενήντα τοις 
εκατό (50%) επί αυτού κατατίθενται σε ειδικό κωδικό για 
την κάλυψη των γενικών εξόδων λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.. Τα ποσοστά αυτά καθορίζονται και αναδιαμορ-
φώνονται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Α.Ε.Ι. σύμφωνα με το άρθρο 237 του ν. 4957/2022 του 
Ιδρύματος ανά διετία. Οι δραστηριότητες του Κέντρου 
πραγματοποιούνται με τη μορφή ερευνητικών έργων 
του Ε.Λ.Κ.Ε.»,

στο ορθό:
«3. Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. 

του Ιδρύματος διαχειρίζεται οικονομικά τους πόρους 
του Κέντρου. Για το σκοπό αυτό, ο Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
παρακρατεί ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί των 
εσόδων των έργων του Κέντρου και ποσοστό πενήντα 
τοις εκατό (50%) επί αυτού κατατίθενται σε ειδικό κωδικό 
για την κάλυψη των γενικών εξόδων λειτουργίας του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Τα ποσοστά αυτά καθορίζονται και αναδια-
μορφώνονται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Α.Ε.Ι. σύμφωνα με το άρθρο 237 του ν. 4957/2022 του 
Ιδρύματος ανά διετία. Οι δραστηριότητες του Κέντρου 
πραγματοποιούνται με τη μορφή ερευνητικών έργων 
του Ε.Λ.Κ.Ε.».

  (Από το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64884 Τεύχος B’ 5783/04.10.2023

*02057830410230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-04T14:14:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




